dixissent non pergere modo ad papam, caeteri autem omnes eundum esse respondissent, hoc praevaluit. Post haec advenit Iulianus secundo <die> Venetias. Visitavit igitur imperatorem; venit etiam ad patriarcham, sequente duce et oras vestimenti eius tenente. Ipse deinde ad papam etiam profectus est. Nostri etiam parati erant ad papam pergere. Primum autem ad eum miserunt imperator quidem duos fratres suos Disypatos; patriarcha autem Heraclaeae et Monembasiae episcopos misit.

27. Sabbato autem Quinquagesimae, templum Sancti Georgii ingressus est patriarcha. Et primo quidem cum aspersione sumpsit ipse aquam benedictam, ne solitam ipsi purificationem videretur aversari.¹⁰ Ipsi deinde latini monachi qui illic sunt mirae magnitudinis et bene nutritam manum sancti Georgii subostenderunt, dicentes eam, sub cavata tabula comprehensam esse, et ingeniose valde securitatis causa obfirmatam esse, et in arca custoditam, quam osculatus est patriarcha. Dicente autem ipsi magno chartophylace non esse manum Sancti Georgii. Sanctum enim illius martyris corpus combusserunt, et pulverem in ventum proiecerunt. Dixit ei cum mordacibus verbis patriarcha: «Sile! Nescis quid dicis». Psallebant autem monachi longas Vesperas et magna cum solennitate, his patriarcha aderat, et nos cum ipso. Ingressus est deinde intra cancellos altaris et contemplantur altare, et ea quae in ipso erant. Iussitque nos auferre pileos e capitibus nostris, et abstulimus. Cum autem venisset Disypati ad sumendam benedictionem, ut ad papam proficiscentur, dixit eis patriarcha cum acerbitate: «Deponite pileolos!». Uno autem dicente ipsos talem non habere consuetudinem, ait: «Si feceritis hoc excidetur forte principatu vestro: verum propter haec talis facti estis quales modo estis». Tunc ait alter ad alterum: «Veni! Abeamus». Et neglexerunt benedictionem.

28. Ipsi igitur principes abierunt, pedemque papae osculati sunt, et susceptionem et benevolentiam ab eo consecuti sunt. Cum autem episcopi non osculati fuissent papae pedem, hoc ipsi moleste valde tulerunt. Aequum igitur erat hoc indicari patriarchae. Illi autem nullam huius rei dederunt notitiam. Imperator autem post quinque dierum decursum Venetiis egressus est, et ad papam se contulit. Et occurrit ei marchio, ad locum vocatum Frallgulim, quod quidem intervallum distat a Ferraria quantum est iter unius horae cum dimidia. Ibi enim imperator navi egressus est. Eum autem excepit marchio magno cum honore filiis eius pedes incedentibus, et caelum de super imperatorem elevatum tenentibus. Eoque modo eum ad papam comitatus est. Inde postea ipsum ad proprium palatium deduxit.

29. Patriarcha autem moleste ferebat hoc, imperatorem prius ad papam abiisse. Dicebat enim: «Aut simul imperatorem et patriarcham proficisci oportebat, aut Ecclesiam praecedere; non autem a tergo ipsum sequi». Quarta igitur die egressus est patriarcha et nos cum eo. Cumque ostium maris Venetici, deinde etiam G[...] pertransissemus, et per flumen ascendissemus, in altum subvecti sumus. In finesque marchionis, cum pervenissemus, in-

¹⁰ *Tit.* Quomodo patriarcha ingressus templum Sancti Georgii sumpsit aquam benedictam *add.* G

venimus illic eius navigium expectans patriarcham quod quidem habebat navis figuram, eius autem inferius pavementum cum planum esset sufficientem habebat latitudinem, et longitudinem correspondentem. Longitudinis autem pars quaedam velis ante ianua atrium expandi solitis separata erat, et in modum conclavis efformata; in ipsaque lectus erat splendide admodum stratus. Pars autem reliqua in modum triclinii ornabatur scabella quidem habens circa parietes iucundis coloribus, variis pannis circumamicta. In medio autem sunt duo foci ferrei magni rotulis circumductiles, in quibus — cum necesse fuerit — ignem accendunt. Navigii autem parietes non supergredientes capita eorum qui in scabellis sedent, horum desuper fastigium parvis solummodo columnis complebant. Distantia interim inter fenestrarum aperturas per columellas quae geminae sunt, similitudinemque servant columnarum affabre valde intertextarum, auroque variegatarum et splendide deauratarum caeruleoque et cinabaro coloribus aliquo modo depictarum. Quibus inter se obfirmatis desuper ferreis virgis. Earum subinde distantiae in modum subaperturarum velis claudebantur et aperiebantur. Parvis autem columnis e regione sibi positis firmitatem extraque parte praestabant ferreae virgae per diametrum transeuntes; eoque modo parvae columnae superius tabulatum sustentabant: illudque protecto erat inferioris camerae, quae desuper usum coquinae, et ministris etiam praebebat. Circa medium autem erat malus, non ad communem mali usum positus, non enim ad navigandum indigebat velis, sed ut fastigium eius alligatum funiculis ad extra per terram ab hominibus praecedentibus ipsum traheretur. Quandoque autem etiam per fluvium navigium aliud frequentibus remis praecedens illud fune trahebat. Eoque modo navigabat quo iussisset is qui in eo praerat.

30. Misit igitur marchio cum suo praeposito domestico, in eoque patriarcham suscepit. Vespera autem erat, et mansit in eo patriarcha. Mane autem facto, episcopos nosque pariter convocavit. Cumque ingressi fuisset, cum eo resedimus. Forte autem tunc in fluvio impeditum erat navigium in quo erant monachi et facultates patriarchae, iterque cum eo non faciebant. Iussitque patriarcha nos omnes stare, donec illud advenisset. Demorante autem ipso usque ad maiorem diei partem, Christophorus ait patriarchae: «Si determinaveris aliquid, iube ut paulo lentius abeamus; illud autem adveniet. Neque enim periculum, neque metus ullus est ibi». Ipsi igitur ait patriarcha: «Dimidia pars vitae meae Venetiis indignet. Quomodo igitur ipsam deserens abido? Necesse est ut maneamus donec advenerit». Ut autem rursus in magnum diei partem stetimus, hominibus moleste ferentibus, et incipientibus se se disponere ad trahendum navigium. Dixit patriarcha: «Video eos nihili facere verba mea. Dicite igitur ut nos extra eiiciant: ipsi autem abeant prout volunt». Quod cum didicissent manserunt etiam invitati omnes. Vix igitur accessit post meridiem, cumque breve iter in fluvio peregissemus, facto vespere, ibi pernoctavimus. Cum autem diluculo solvissemus, iter arripuimus, et priusquam prima die hora praeterisset, Carinum equo insidentem ab imperatore missum, citoque gressu ad nos accurrentem vidimus. Qui cum accessisset, dixit patriarchae: «Expectat papa, ut cum magna Sanctitas tua venerit,

salutes et osculeris pedem eius, pronus in terram. Imperator igitur iam a tribus diebus renititur ne fiat hoc. Hoc etiam indicatur magnae Sanctitati tuae, ut videas quomodo ad eum accessurus sis».

31.¹¹ Hoc igitur visum est valde molestum patriarchae: quia ipse aliam receptionem magnam, et affectum satisfactionemque a papa se esse inventurum confidebat. Quare cum adhuc Venetiis ageret dixit cuidam domesticorum et familiarium papae: «Apud me statui: si papa me praecedat tempore me eum esse habiturum ut patrem; si autem inter nos sit aequalitas quantum ad annos, ut fratrem meum eum habeo; si autem iunior me sit ut filium meum eum habebo! Et volo si sit magnifica aliqua domus iuxta domum eius habens transitum elevatum super viam, ut mihi eam det, ut ad eum seorsim accedens, aut ille ad me, consulam ipsi quae fuerint expedientia. Hocque erit in magnam eius utilitatem, novi enim eum circa se non habere rectos consiliarios». Hanc satisfactionem se habiturum esse sperabat, et per papam Ecclesiam in libertatem asserere confidebat ab ipsi imposita servitute ab imperatore per privilegia ut etiam hoc quibusdam familiaribus suis dixit. Saepiusque, cum adhuc hic esset dicebat: «Alius illic apparebo, primatumque meum prout decet revocabo».¹² Ut autem osculum pedis audivit obstupuit. Adiit tamen, plellnoque foro Ferrariam pervenimus, et stetimus ante castrum prope pontem. Et ante meridiem venerunt sex episcopi, salutationemque patriarchae ut papae nomine nunciarunt; eique dixerunt, quomodo persolvere deberet papae salutationem, quam pro more omnes ei tribunt. Dixit autem patriarcha: «Huiusmodi salutationem non debeo ego, verum quoniam fratris sumus, nos mutuo amplecti et salutare invicem more fraterno oportet. Aliter igitur non faciam!». Dixit autem nonnulla alia verba hac de re patriarcha. Quibus responderunt etiam hi qui a papa missi erant, et reversi sunt. Fuerat autem praeterea contempta huiusmodi salutatio. Neque enim hunc fecit occursum longius adhuc existente patriarcha, neque cardinalem misit, ut mos erat etiam in occursum cardinalium faciendi, neque plures episcopos.

32. Patriarcha autem cum prope convocasset episcopos et nos. Ait: «Audistis quid nobis significavit papa? Vult nos suum osculari pedem!». Dixit autem Trapesuntius: «Nobis haec modo declaras! Et quaenam erant quae nobis dixisti cum adhuc essemus Constanti-nopoli: Omnia illic recte disposuimus, nosque magno cum honore et charitate suscipient;quodlibetque obsequium et recreationem a papa et Latinis inveniemus!». Ait autem patriarcha: «Et ubi hoc mihi in mentem venisset?».Et ait Trapezuntinus: «Verum inde oportebat et illud et alia huiusmodi multa cogitare, et ob oculos statuere. Cum enim interrogabamus et quaerebamus videre quomodo et quibus de causis perrecturi essemus ad Latinos, iussisti tantummodo: Parati estote ut abeamus. Illic enim omnia recte a nobis

¹¹ *Tit.* Hora pro salutatione *add.* G.

¹² *Tit.* Postulatio osculi pedis papae *add.* G.

disposita esse et inter se convenire videbitis. Nihil eorum quae erant necessaria fuisse praetermissum quin de eo fuisset agitata quaestio, et de quo conventum non esset, arbitrabamur. Christophorus tamen plurima illic verba fecerat de cathedra vicarii papae. Licet igitur nullius alterius rei fuisset habenda cura, de hac tamen sola et de primis suis iuribus tuam magnam Sanctitatem sollicitam esse oportebat». Dixit autem deinde ipse et omnes: «Hoc neque iustum esse, neque decere, neque expedire fieri, quicquid evenerit». Dixit autem patriarcha: «Fieri non potest ut ei quod nunc dicunt condescendam neque contra me, neque contra vos. Ubi sunt autem prius a vobis missi episcopi? Illos oportebat scribere, nobisque cum adhuc Venetiis ageremus huius rei notitiam dare. Illi autem usque modo de hac re nobis nihil manifestarunt! Moneantur venire huc». Hoc autem facto, venit solummodo Heraclaeae episcopus quoniam Monembasiae episcopus aegrotabat. Et narravit quollmodo: «Quando papam salutarunt, statim unus ipsi astantium cum oram ipsius vestimenti papalis elevasset, pedes osculum ab ipsis exceperat. Quo facto ipsi quidem steterunt, et nihil amplius fecerunt. Accesserunt Disypati ipsumque salutarunt. Unde erga ipsos papa benigne affectus fuit, eosque suscepit. Erga episcopos vero non lubenti animo affectus fuit, sed eos torveaspexit, cum nullum pro eis verbum fecisset. Ex tunc autem solummodo in angulo consederunt, quem ipsis marchionis mandato dederunt». Cum autem dixisset patriarcha: «Quandoquidem sic perspectum habetis, decebat ut haec nobis indicaretis». Episcopus Heraclaeae ait: «Non invenimus qui facile moneret».

33. Iterum autem imperator Bulotem misit indicans patriarchae se pro hoc apud papam decertare per internuncios, eumque etiam insistere oportere. Deinde circa crepusculum vespertinum accesserunt rursus a papa episcopi, et pedis osculum iterum petierunt. Respondit autem patriarcha ea qua decebat instantia: «Unde videlicet hoc habet papa? Aut quaenam synodus hoc ei contulit? Ostendite unde hoc habet, et ubi conscribitur? Quamvis papa dicat quomodo sit sancti Petri successor. Si igitur ipse est Petri, sumus et nos reliquorum Apostolorum successores. Osculati sunt igitur Apostoli pedem sancti Petri? Quis hoc audivit?». Responderunt autem episcopi veterem esse papae morem, omnesque huiusmodi ei impartiri osculum: et episcopos et reges, et Germanorum imperatorem et cardinales qui maiores sunt imperatore, et funguntur sacerdotio. Aitque patriarcha: «Quia res est nova; nec acquiescam nec illud unquam faciam. Sed si velit papa eum fraterno affectu pro more meo antiquo et ecclesiastico salutabo, et sic ad eum me conferam. Si autem hoc minime probat, recuso omnia et revertor». Abierunt igitur episcopi ut haec papae dicerent et per horam integram morati sunt. Iterum deinde venerunt eadem, repetentes et impossibile esse papam huiusmodi reverentia privari. Patriarcha autem prioribus verbis suis et contentionibus mordicus insistebat. Pluribus interim igitur ultro citroque iactatis verbis, magnaue facta instantia pro osculo patriarchae et eorum qui cum ipso erant, declaravit tandem patriarcha et ait: «Nisi pedis osculum erga nostros episcopos, et magistratus meos cruciferos praetermiserit papa, fieri non potest ut navigio egrediar. Non enim secundum

Dei approbationem prodire videtur haec praesens congregatio et disceptatio, si quidem nobis Deus huiusmodi impedimentum invexit. Unde cum adhuc sum in navigio absque ulla controversia revertar priusquam alia expertus fuerim mala». Reversi sunt episcopi, haecque papae nunciarunt. Et post integrae horae decursum reversi dixerunt: «Beatissimum papam ob bonum pacis, et ne fiat impedimentum ad divinum hoc Unionis opus: ob causam quae se in praesenti offert suo proprio iuri cedere. Et ecce magnam Sanctitatem tuam venire hortari. Declarat praeterea se aliter apud se tuam receptionem disponere voluisse. Eam enim tota libertate in conspectu multitudinis optimatum, magnaue frequentia facere decernebat. Nunc autem non eo faciet modo: quam ob rem multum de suo detrahit honore, nec hoc plurimis notum fieri acceptum habet. Verum te suscipiet in proprio cubiculo solis praesentibus cardinalibus, Veni igitur primo cum sex e familiaribus tuis quod volueris. Et postquam salutaverint ipsi, ingrediantur sex alii et salutent. Ipsisque egressis sex rursus ingrediantur et salutent. Eoque modo salutent quotquot censueris».

34.¹³ Venit igitur Marchio simul cum episcopis in ultima congregatione et hortabatur patriarcham e navi exire, et ad papam se conferre, in domo deinde quiescere. Quoniam autem vespera erat — tota enim praeterierat dies stantibus nobis cum navigio donec reformaventura quae supra dicta sunt — rursus in navigio mansimus. Primo autem diluculo prope castrum appulimus. Cum egressi fuisset, statim conscendimus equos a marchione praeparatos. Praecedentibusque ipso marchione et cardinale consobrino Martini papae, aliisque episcopis et magistratibus venimus in atria palatii papae. Et ex equis descendentes transivimus pedes aulam equo insidente patriarcha usque ad palatii gradus. Illic autem cum ipse etiam descendisset cum eo ascendimus.¹⁴ Cumque pertransissemus papae ministros qui erant in prima porta argenteos tenentes enses — qui erant supra viginti — ingressi sumus cubiculum, cumque illud pertransissemus. Et ad alterius cubiculi portam pervenissemus, invenimus in ipso magistratus plures, arbitror, quam decem, virgas tenentes quinque palmarum longitudinis [[...]] coccin[[...]] vestitas, ornatasque in medio manubrio ex argento deaurato. Qui cum secundi cubiculi ianuam aperuissent nobis ingressum concesserunt. Eorumque nonnulli qui ingressi fuerant in cubiculum nos introduxerunt, in quo lectus erat splendide admodum stratus. Et post hoc cum in aliam nos cellam introduxissent, in aliud rursus cubiculum nos omnes introduxerunt, cum ipsis papae clavigericubiculi huius portam aperuissent, et postquam ingressi fuisset nos, clavibus rursus obfirmassent. Is enim mos est ipsis semper ingredientibus et egredientibus cellarum ianuas clavibus obfirmare intus et extra omnibus cubiculariis, habentes clavium ordines e suis zonis pendentibus. In eo autem cubiculo cum nos inclusos permanere iussissent patriarcham vocarunt. ||

¹³ *Tit.* Quomodo accessit ad papam patriarcha *add.* G.

¹⁴ *Tit.* Ordo palatii papae *add.* G.

35.¹⁵ Ipse autem secum assumpti Trapesuntio, Ephesino, Cyziceno, Sardicensi, Nicaeno, et Nicomediensi ingressus est, cum eis cubiculi ianuam simul aperientibus cubiculariis, et postquam ingressi fuissent clavibus statim obfirmantibus. Et ingressus patriarcha cum praefatis papam prout determinatum fuit salutavit, et sedit. Sic autem salutarunt ipsum etiam hi qui cum ipso erant. Cumque paululum inter se collocuti fuissent, papa patriarchae, et ipse vicissim ei, paulo post venerunt cubicularii una cum episcopo Nicomediae, et sex alios episcopos introduxerunt, et adoraverunt et osculati sunt papam. Deinde cum eos eduxissent, eos qui relictis fuerant episcopos rursus introduxerunt. Et post eorum egressum protinus nos, cruciferos introduxerunt.¹⁶ Vidimus igitur papam sedentem super thronum suum elevatum positum prope, et a dextra parte ianae clausae quae introducit in aliud cubiculum. A dextra parte papae, quantum est unius cathedrae relicta distantia, sedebant consequenter cardinales in cathedris per omnia aequalibus et similibus suppedaneo papae, quarum altitudo aequalis est scabellis quae sunt apud nos. A sinistris autem relicta distantia quantum intervallum praefatae portae praebat, et alia aequali distantia in qua Christophorus ut interpres stabat, post ipsam sedebat patriarcha in uno praefatorum suppedaneorum, et post ipsum assistebant servorum more episcopi qui a principio ingressi fuerant et praecesserant. Cum igitur salutassemus papam etiam nos, osculati sumus quam nobis praebat manum eius et genum; et egressi sumus. Nullus autem alius nobiscum ingressus est. Verum paulo post egressus est patriarcha cubiculariis tum in ingressu, tum in egressu cuiuslibet colloquii, mediantibus clavibus portas omnes aperientibus, protinusque pariter obfirmantibus. Exeuntes autem congregati sumus in cubiculo in quo nos a principio concluderant. Cum autem exisset patriarcha aperta cubiculi ianua nobis exeundi libertatem praebuerunt. Cumque eo modo e palatio descendissemus equosque conscendissemus duximus patriarcham in domum ipsi praeparatam: et quisque nostrum ad datum sibi diversorium properavit. Secundum autem sabbatum ieiuniorum erat quando haec fiebant, octavam diem agente Martio. Fecit autem nobis marchio prandium et caenam. Similiter autem et die sequenti.

36. Ipsa autem die, post meridiem, patriarcha significavit papae: «Quia nos a tempore quo ingressi sumus fines Beatitudinis tuae, ne minimum quidem episcopale munus exercuimus, divinorum sacrorumque canonum adhortationem servantes. Modo autem cum huc accesserimus, petimus ut nobis habere liceat consuetum nobis ecclesiasticum officium, nostramque liturgiam et cunctum ordinem quem nos habemus cum voluntate et concessione Beatitudinis tuae». Postquam enim patriarcha Cercyram pertransivit, decantatis Vesperis, et in triremi et in terra, et Venetiis omnibus officiis et liturgiis complectis non contulit benedictionem in fine hymnorum nobis et his qui tunc illic reperiabantur.

¹⁵ *Tit.* Quomodo ad papam ingressus est patriarcha *add.* G.

¹⁶ *Tit.* De cathedra papae, Cardinalium, et patriarchae *add.* G.

Quamobrem huiusmodi petiit. Ipsa autem concessit papa, et statuit ut patriarcha suum proprium servare ritum pro sua voluntate. Completis igitur cum solennitate Vesperis adhuc etiam die sequenti liturgia, benedictionem dedit his qui reperti sunt.

37. Post quatuor autem dierum decursum patriarcham monuit papa oportere de proposita materia tractatum incipere. Patriarcha autem respondit se adhuc esse fatigatum longis itineribus maris tempestatibusque et aerumnis quas illic perpressus est, et ideo se non posse loqui.¹⁷ Veniebant autem cardinales et episcopi et amice cum patriarcha loquebantur. Significavit deinde papae patriarcha se velle accedere, et videre eum, et ut statueret diem qua hoc facere probaret. Statuta igitur die destinata adduxerunt equos, ut equis insidentes ad eum pergeremus. Iussit autem patriarcha et fecerunt novum linteum, equumque cui insidere debebat induit a capite usque ad naves, et pedes eius statuit autem ut etiam haberent thuribulum et pedum pastorale. Dixit igitur magnus chartophylax: «Ista hic praecedere nihil expedit; et si censueris, praetermittantur». Et ait patriarcha: «Accipiant, et nobiscum praecedant». Ait autem magnus chartophylax: «De hoc magna Sanctitas tua papam certiosem fecit?». Et patriarcha: «Certiosem feci, inquit, et vicissim significavit, me totum meum ritum habere». Thuribulum tamen dimisit. Equo igitur candidis operto velis insidens, et per viam transiens obviis quibuslibet benedicebat. Hi autem erant sutores, pellicularii, et coriarii. Huiusmodi enim homines continebat via per quam pergebamus ob primum et praecipuum stabulum ibi repositum, illique super officinas sedentes et insolitum equitandi modum et benedictionem contemplantes, ut muti solummodo sedentes aspiciebant.

38. Nos autem ad alteram palatii portam duxerunt, in qua nos quidem ex equis exilivimus. Patriarcha autem per gradus in scalae speciem equo vectus cum ascendisset praecedentibus nobis, illis autem subsequentibus, ad cubiculum pedes venit, pedoque pastorali sumpto cubiculum ingressus est, quod et nos pariter simul ingressi sumus. Inde postea praecedente Chrystophoro, ad papam ingressus est, et cum eo solus cum solo per Christophorum interpretem loquebatur. Post horae autem integrae decursum egressus est. Equumque parantibus ad ascendendum ubi pedes ire incoeperat; ait patriarcha: «Eum infra deducant!». Cum autem nobiscum descendisset patriarcha, ibique equo insedisset, ait: «Dicite ei qui tenet pedum pastorale ut illud sub veste exteriori occultet, ut non videatur». Sicque ad proprium reversus est diversorium. Sequenti autem die interrogatus est patriarcha, quomodo erga ipsum se gessisset papa, et quomodo eum erga res ecclesiasticas affectum esse deprehendit. Ait autem: «Recte! Hoc solum in nobis redarguit, quod longa servitute subiecimus Ecclesiam principatui mundano». Interrogatus est deinde de pedo pastorali, et ait: «Recordati estis quomodo Constantinopoli legatus benedicit, et quibus visum est molestum? Ego autem dixi, Sinite illum facere pro sua voluntate. Nonnulli tamen

¹⁷ *Tit.* Quomodo post dies octo patriarcha paratus fuit, et ad papam se contulit *add.* G.

meos sermones reiecerunt, eumque prohibuerunt. Ipse igitur cum advenisset fecit quod in nobis modo videtis». Ad haec autem ait Trapezuntius: «Ego ob cathedram et ordinem in quo te collocavit papa, eamque praerogativam quam sibi arrogavit, defeci et apud me dicebam, Est dominus Ioseph patriarcha qui huiusmodi acceptavit? Et quia talia tolerat? Et ex tunc coniiiconihil sanum ad nos perventurum».

39. Iubet deinde papa omnes in Ecclesia congregari, universalemque coire synodum, et de iis de quibus est quaestio deliberare. Ut annuncietur ubique Ferrariae universalem congregari synodum. Hoc autem erat ut per huiusmodi famam firmaretur et roboraretur papa, Basiliae autem synodus minueretur, et debilitaretur. Destinavit igitur patriarcha episcopum Nicomediae, episcopum Tornobi, magnum chartophylacem et me, ut profecti videremus quomodo cathedras ordinare volunt. Perreximus igitur in templum episcopatus Ferrariae, quod valde longum et permagnum est, nomine sancti Georgii decoratum. Misit autem et imperator domnum Manuelem Iagarim, et domnum Georgium Dysipatum. Illic autem invenimus cardinales Iulianum et Firmanum, nonnullosque episcopos. Vidimus igitur in parte orientali templi circa medium constitutum altare, in dextra autem parte positum elevatum thronum de super coelum ex pannodamasceno in altum elevatum habentem, pone a caelo usque ad thronum panno simili velo quod ante portae adytum ponitur ornatum. Secundum longitudinem autem ab altari distantem ut intervallum viginti quinque pedum. Cum throno autem sufficienti relicto intervallo scabella deinceps ex utraque parte disposita fuerant similia gradibus, ut in ipsis sederent episcopi. Nobis igitur Iulianus ait: «Ecce thronus papae. Ipseque sedebit et hi qui sunt eius // ex hac parte, ex altera vero imperator et patriarcha, caeterique Graecorum. Sic a principio statim dixit». Dicit deinde: «Veni ut seorsum sedeamus, et ut de his fusius loquamur». Quo facto cum ipsi seorsum consilium inivissent, dixit iterum Iulianus: «Quandoquidem una pars est Latinorum, una autem Graecorum, haec vero ex una parte templi sedebit, illa autem ex altera, papam in medio sedere oportet, ut qui est primus et nexus omnium, ut partes utrasque constringat».

40. Hoc nobis minime visum est bonum. Quade causa diximus ei: «Quoniam tua Reverentia dixit duas esse partes, potius oportet papam cum sua propria parte esse et sedere; similiter autem et imperatorem et patriarcham ex adverso cum sua». Ait autem Iulianus: «Verum inter partem medium quoddam esse vinculum oportet. Medius igitur erit papa». Nos autem diximus: «Opus non esse eo vinculo. Si autem inexorabiliter medius sedere papa voluerit, ex necessitate sequitur ut imperator et patriarcha in medio iuxta eum sedeant. Alioquin enim hos sedere possibile non est». Ait autem Iulianus: «Verum unum oportet esse vinculum per quod in unum partes duae colligentur. Duo autem et tres coniunctionem unam non faciunt». Multis igitur ultro citroque excitatis sermonibus post haec discessemus, eaque imperatori et patriarchae retulimus. Qui cum valde moleste tulissent cardinalium et episcoporum, qui ad se accesserant — et maxime ad imperatorem — et qui de cathedris contenderant, hac de re certamen reprehenderunt. Post multas igitur

contentiones et instantias dixerunt papae quidem thronum ponendum esse prorsus in medio latitudinis templi. Deinde a sinistra parte papae post throni gradus uno intervallo secundum latitudinem relicto vacuo, tantum imperatoris thronus distaret: illic quidem ponendum esse thronum imperialem; secundum longitudinem autem a tergo, ut anterior facies imperialis throni esset pone posteriorem faciem throni papalis; altero deinde aequali relicto intervallo post imperialem thronum secundum latitudinem et secundum longitudinem a tergo illic etiam ponendum esse patriarchae thronum. Sicque in synodo generali retro et a tergo consedere contententes. Postquam autem hoc velut ridiculum reprobatum fuit, post multa verba et instantias vix tandem concesserunt ut papa cum suis ab una parte dextra sederet, sicut ab initio dixit Iulianus; imperator autem et patriarcha cum suis ab altera parte. Veruntamen neque hoc simpliciter et absque curiositate concesserunt, sed cum exactis praecisionibus. Dixerunt enim: «Post papae thronum eiusque gradus relicto intervallo collocandum esse thronum imperatoris Germanorum, et post eum subinde sessuros esse cardinales; a sinistra autem parte e regione et, ad aequalitatem throni Germanorum imperatoris, ponendum imperatoris thronum, et deinde patriarchae». ¶ Imperatore autem moleste ferente, et e regione papae sedere volente, et dicente: «Ad quid opus est throno Germanorum imperatoris, cum neque imperator adsit hic, neque ullo modo existat — antea quidem mortuus est ille». Dixerunt: «Verum necesse nobis est servare semper et custodire locum imperatoris nostri, et licet in vivis non sit. Aliter tamen poni cathedras, aut in aliqua alia ordinis praerogativa quam modo diximus, impossibile est». His igitur ex necessitate morem gessit imperator. Patriarcha autem etiam adhuc moleste ferebat, nec tantam cathedrae suae depressionem aequo animo tolerabat. Imperator tamen patriarcham huic etiam obedire coegit. Ut autem patriarcha petivit etiam super thronum suum caelum reponi, velum autem ut in ianuis solet retro expandi, neque hoc etiam papa concessit. Quare de causa etiam contristabatur patriarcha. Imperator autem indignatus ait: «Vere nunc cognovi throni et cathedrae petitionem non ob synodi ritum, verum ob superbiam et ambitionem mundanam longe a nostro statu spirituali quaeri». Misit autem imperator magistratus; patriarcha enim mittere noluit. Et ad templum perrexerunt, cumque simul cum papae episcopis intervallum throni Germanorum imperatoris funiculo dimensi fuissent, secundum aequalitatem et e regione eius, imperatoris nostri thronum collocarunt. Et consequenter modico aliquo relicto intervallo thronum patriarchalem posuerunt, et post ipsum scamnum pro vicariis.

41. Libellum deinde promulgationis composuerunt prout voluerunt Latini praecedente nomine papae, declarantis quomodo adveniente severissimo Graecorum imperatore, una cum patriarcha cunctaque orientali Ecclesia, synodus universalis Ferrariae coacta est, iamque incoepit agitari quaestio de differentia doctrinae. Alium etiam fecerunt libellum imperator et patriarcha una cum papa et cardinalibus, in quo privatim inter se consenserunt, ut usque ad quatuor mensium spatium post promulgationem, nullo modo fierent di-

sputationes de opinione. Ut quid sentiunt mittant nuncii ad reges et dominos, et veniant ad synodum locum eorum tenentes. Subinde autem elapso intervallo, ut quidem eorum qui sunt e synodo conveniant, et quaestiones proponant de particularibus dissidiis. De iis autem quae thronos spectabant loquebantur, et ut superius declaratum est, supra viginti dies inter se contulerunt.

42.¹⁸ Imperator autem, simul ac Ferrariam advenerunt nostri, curam adhibuit quomodo nos, omnes Graeci, secundum tenorem decreti haberemus alimenta. Qui igitur erant a parte papae dicebant se per dies singulos praebituros esse panes, et vinum carnesque secundum quantitatem librarum statutarum. Hoc autem noluit imperator, dicens hoc esse molestum et inconueniens quieti praepositorum aliorumque hominum. Verum dandas expensas esse secundum proportionem hominum, ut quisque prout voluerit nulltriatum cum his hominibus et ministris quos habet. Illi autem non expensas sed cibos quotidianos praebere volebant, secundum contractum quem cum marchione habuerant, si synodum Ferrariae faceret. Contractum autem iniit marchio se ipsis domum absque ulla mercede daturum, lectosque et cibos quotidianos pro Graecis ad pendus quinquaginta constitutarum librarum. Non novi qualem et quibus de causiis, ibi papa fecit synodum. Duplicavit autem marchio ea quae pro more habebat vectigalia, plurimosque sumptus collegit, quoniam hospites illic congregati sunt quinquies mille. Similiter autem mercatores omnium venalium pretia duplicarunt. Dedit igitur marchio domos omnibus nobis, lectos autem his solis qui in domo patriarchali erant. Reliqui autem humi et super dura tabulata inviti cubaturi ingressi sumus. Et si, quandoque ob haec dolore affecti dicebamus aliquid cuidam papae officialium, nihil aliud audiebamus nisi: «Habete patientiam!». Hisque sermonibus nostram super dura tabulata cubationem curabant. Volebant igitur officiales papae marchionem cibos praebere prout inter se convenerant. Ut autem huic conventioni nullo pacto morem gessit imperator, assenti sunt dare ducatos. Et dare statuerunt iis quidem qui vocati fuerant et nominatim advenerant cum imperatore et patriarcha singulis quatuor florenos per singulos menses ministris autem et conductis tres. Praebuerunt autem per mensem imperatori florenos 30, patriarchae autem viginti quinque, et Despotae viginti, hanque nominabant Latini auctarium. De his igitur pacti sunt circa initium adventus nostri Ferrariam. Caeterum nulla apud eos largitionis fiebat memoria, cum tamen Venetiis priusquam ab eis quid posceretur, cum affluentia et magnificentia florenos praebere, modo autem Ferrariae uno mense et dimidio elapso post Venetiis largitionem factam nihil penitus dare voluerunt antequam paruisent et obsequuti essent nostri sent<ent>iis eorum de cathedris et promulgatione. Cum autem his quibus ipsi voluissent et postulassent consensissent, tunc et ipsi his qui e nostra erant Ecclesia dederunt florenos 1000 secunda Aprilis pro mensis annona.

¹⁸ *Tit.* De annonae constitutione *add.* G.

43.I Propter indignationem autem patriarchae, remissa est promulgatio ad nonam Aprilis. Inter hos igitur dies, perpendebant imperator et patriarcha quomodo vicarios collocarent. Cum enim per Antiochum epistolae patriarcharum advenissent, dabant quidem vicariatum Alexandriae Heraclaeae episcopo simul cum altera persona; Rosiae autem episcopo una cum pneumatico domno Gregorio vicariatum Antiochiae; episcopis autem Ephesino et Sardicensi Ierosolimorum. Has etiam nos destinati ab imperatore quidem Chrysocephalus domnus Ioseph, ego autem a patriarcha ad praefatos detulimus; ipsisque persuasimus et memoriis eorum qui miserant, nostrisque sermonibus, loca sumpserunt: acceperant etiam literas antequam Constantinopoli exiissent. Aliae autem Ferrariae repertae sunt literae, ut autem — arbitror — etiam geminae, caeterum subscriptae et legitimae || patriarcharum, personas autem mutantes. Cum has igitur et illas etiam quas prius dederamus vicariis accepissent, cunctusque literas imperator et patriarcha congregassent, simulque contemplati essent. Tres solum ex omnibus elegerunt, in quibus continebantur vicarii Alexandriae scilicet Heraclaeae episcopus, et pneumaticus domnus Gregorius; Antiochiae autem Ephesi et Rosiae; episcopi Ierosolimorum autem solus Sardicensis.¹⁹ Haec igitur cum confirmassent miserunt ad praefatos cum Tornebo magnum Chartophylacem et me: nobiscum agente domno Manuele Bullote et ab imperatore misso.

44.I Profecti igitur sumus ad episcopum Heraclaeae. Verbisque plurimis etiam domi ut ab imperatore et patriarcha eum alloquentes, non invenimus eum obedientem, licet Constantinopoli statim obedierit. Quapropter multa cum eo verba habuimus. Dicebat autem: «Nolo esse cuiusquam vicarius, sed satius arbitror sedere simpliciter ut episcopus Heraclaeae». Quisque igitur coactus est et in communi et privatim eum deprecari et adhortari vicariatum assumere, nec descendemus, dicebamus, hinc nihil penitus peracto. Post plurima igitur verba immensamque fere temporis protractionem, et invitus epistolam accepit. Vidimus autem et pneumaticum, eique diximus nomine imperatoris et patriarchae ordinationes et monita. Ipse autem respondit se prius hoc novisse, et modo etiam de hoc audire; secum igitur deliberaturum, et facturum quod sibi congruum visum fuerit. Postea tamen eam suscepit. Accessimus deinde ad Ephesi episcopum, verbaque nomine imperatoris et patriarchae cum dixissemus de vicariatu Antiochiae, invenimus eum nullo modo ipsum excipere volentem. Unde precibus verbisque exhortatoriis suadere tentavimus. Ipse autem contradicebat et contristabatur dicens: «Cum monachus essem Alexandriae vicarium fecerunt; modo cum sim factus Ephesi episcopus me ad vicariatum Antiochiae deprimunt. Quapropter illum non suscipio. Sedebo autem etiam ipse in synodo Ephesi tantummodo episcopus». Plurimis igitur verbis illum alocuti sumus, et consilium dedimus ut ne contra hoc tam obstinato animo resisteret. Eius enim virtutem et spiritualem statum dedecere. Quia insuper nondum didicerant patriarchae Ephesi ordinatum esse episcopum, verum adhuc ipsi ut monacho scribunt. Neque tamen ullo modo persuasimus. Tunc coactus ego

¹⁹ *Tit.* De vicariorum confirmatione *add. G.*

dixi: «Quia Constantinopoli is qui erat Ephesi episcopus accepit locum patriarchae Ierosolymorum, tibi que epistolam etiam cum Chrysocephalo dedimus. Modo autem non vis recipere locum patriarchae Antiocheni?». Et ait: «Illam non sumpsi, sed relicta epistola discessistis. Nomophylax autem eam servavit, hucque attulit». Ego autem dixi: «Aptum non esse modotempus ad ea repellenda». Iterum autem verbis deprecationem adhibent consiliis plurimis eum demulcentes. Quandoquidem prioribus verbis mitior factus erat, nos etiam nullum ei delldimus subterfugii locum, vix tandem annuit epistolamque suscepit. Post hunc autem ad Sardicensem accessimus: ipse autem imperatoris et patriarchae mandato protinus paruit, epistolamque suscepit. Haec autem dominica Palmarum post meridiem usque ad vespervas vix peregimus. Quoniam autem Monembasiae episcopus tristis erat: cum enim et persuaserant recusare thorum Trapesuntii et alio transferri, quaesivit locum ipsius habere, nec usque ad horam hunc ipsi datus est. Quapropter Ancyrae locum ipsi dederunt.

45.²⁰ Verum hic etiam aliquid de nostro ordine declarare cupio. Primi Magnae Ecclesiae magistratus, crucigeri, etiam *Exocatacoelinominati*, habent ordinem et in cathedris — sive synodalibus, sive in cubiculis — et in causis et in colloquiis, ut semper prope patriarcham reperiantur. Quinque autem erant eiusdem ordinis collocati, velut quinque sensus patriarchae. Et quemadmodum quinque sensus ab homine non se iunguntur, ita neque illi quinque a patriarcha unquam separantur. Quapropter etiam ante episcopos sedebant, synodique praesessores proclamabantur sedentes forsitan solum in suppedaneis episcoporum sedentium in scammis formam throni referentibus, magis autem metropolitaram. Cum igitur Ferrariam episcopi et nos etiam iuxta patriarcham convenissemus, postulavimus ut noster ordo servaretur; nec fiebat. Retulimus pro secunda vice patriarchae de hac re, nihilque respondit. De hoc saepius locuti sumus, nullamque verbum nobis reddidit, data opera — arbitror — haec faciens nosque a se elongans. De hoc quaesivimus, etiam quando synodi disponebantur cathedrae. Et neque tunc vel minimum verbum de nobis protulit patriarcha. Ex necessitate igitur, ut casu contigit, sedimus. Et in sermonibus, et in controversiis, et in quaestionibus, cum hi qui erant prope imperatorem, et patriarcham loquebantur, et contradicebant, nos autem quia in decimaquinta aut ad minus in decima tertia sede inveniebamur. Silentium quamvis inviti tenebamus non valentes aut tanta vocis contentione clamare, et altercari, aut patrocinari adversus eos qui tanto a nobis aberant intervallo. Vix cum interrogabamur de sententia nostra, ipsam paucis, et hoc raro dicebamus. Verumtamen hoc etiam penitus cessare fecerunt ne hoc etiam approbantes, ut sermo declaravit. Nostrique particulares inter nos sermones penitus erant inutiles, ita ut multis in locis silentium ipsis conciliarem.

²⁰ *Tit.* Quomodo recedere iusserunt crucigeros a sua solita sede: licet inde neque patrocinari, neque contradicere possent *add. G.*

46.²¹ Patriarcha autem petivit a papa templum magnum unius e monasteriis ut in eo festa celebraret, quod plurimis e nobis rectum visum non est, multo magis autem pneumatico domno Gregorio. Ipse enim vehementer carpsit et reprehendit huiusmodi postulationem, eosque illos qui hanc probaverant repulit, ut quae per hoc cum Latinis unionem conciliaret. Qui etiam cum multis aliis ostendentibus eim minime suscipere ea quae erant Latinorum, illud etiam dixit corampatriarcha, et episcopiis nobisque omnibus. «Quando templum Latinorum ingredior, non veneror ullum sanctorum qui ibi sunt, quandoquidem nullum agnosco; Christum forsitan solum agnosco, sed neque ipsum adoro, quoniam quomodo depingitur non novi. Sed faciens crucem meam adoro. Crucem igitur quam ipse facio, adoro, et non quid aliud eorum quae illic a me cernuntur». Talem hunc nobis animum se ad Latinos ritus habere ostendit, nostramque ad eos profectionem vehementer deploravit.

47. Et ipse quidem sic. Quaestioni autem patriarchae papa respondit: «Quia hoc meum non est, sed episcopi Ferrarensis; ad ipsum referatur quaestio». Monitus igitur episcopus ait: «Quia in maioribus templis, non solum monachi verum et optimates et populus multus conventus ecclesiasticos faciunt. His igitur festis diebus neque monachi valent praetermittere propria sua officia et psalmodias, aut alibi divina celebrare, neque extranei relinqui absque ullo ecclesiastico conventu, consuetisque ipsis ceremoniisque et sacrificiis privari. E parvis autem templis, nullum ipsis sufficeret, aut placeret propter parvitatem. Quamobrem templum quod possim dare patriarchae non habeo». Ut autem rursus patriarcha de templo postulationem movit, officiales papae dixerunt: «Quandoquidem non habetur scriptum in decreto dandum vobis esse templum — neque enim hoc ordinavimus —, non igitur dabimus».

48. Coegit autem papa fieri promulgationem. Quoniam autem aegrotabat patriarcha nec ad synodum venire poterat — nescio utrum morbo, sive coeli quod desiderabat expansione praepeditus — fecit procurationis libellum episcopis²², profectis igitur ad templum Sancti Georgii vicariis praecedentibus, praesentibus etiam ecclesiasticis magistratibus. Praesidente papa cum suis, prout ordinatum fuit: et ex alia parte his qui erant imperatoris, et vicariis et episcopis; a dextris autem imperatoris, despota et consequenti ordine magistratibus ordinis senatorii, et reliquis. Omnibusque secundum suum ordinem consistentibus, ascendit in pulpitum e Latinis quidem episcopis Lusitaniae episcopus, Latineque legit literas promulgationis; e nostris autem Mitylenes episcopus, illasque Graece legit. Ipsae enim utraque linguae scriptae erant. Sicque completa est indictio nono die mensis Aprilis.

²¹ *Tit.* Vide sermones pneumatici Gregorii *add.* G.

²² *Tit.* Quomodo facta est synodi promulgatio *add.* G.

49.²³ Dispositio autem tunc facta in episcoporum locis, nonnullis eorum magnum scandalum conciliavit. Contristatus est enim Ephesi episcopus videns datum esse pneumatico domno Gregorio locum Alexandrini patriarchae, Il monachumque sacerdotem ante se sessurum esse. Non retinuit sed recusavit locum Antiochiae, quem susceperat. Pneumaticus autem viceversa, hoc cognito, non in scamno, sed infra sedit; sicque sedit Ephesi episcopus, ut Antiochiae vicarius. Veruntamen scandalisatus est etiam pneumaticus, eo quod sui causa non rationabiliter contristaretur Ephesi episcopus. Et ne forte eum scandalisaret, noluit ante Ephesi episcopum sedere, aliter autem forte ut casu contigit, tanquam onus ferens seipsum temere abiecit. Sensum suum deprimens, de eoque minime curans. Veruntamen ex huiusmodi abiecta nulliusque pretii causa horrenda nostrorum evenit divisio — quam suo tempore declarabit oratio. Cyzici autem episcopus cum, post festos paschae dies, sine pallio domo exiisset, forumque et vias publicas Ferrariae percurrisset — equentibus eum duobus monachis episcopale pallium tenentibus —, eo modo pervenit ad imperatoris palatium, et coram imperatore praesentari postulavit. Videntes autem eum magistratus, eique improperantes huiusmodi eius indumenti formam, ipsum rogabant pallium induere. Dicebat autem: «Nolo amplius esse episcopus, quandoquidem me praecedit episcopus Monembasiae; voloque videre imperatorem, nuncque pallium dimittam». Ut autem ipsi dixerunt episcopi: «Non poteris imperatorem videre. Dolet enim, neque nos eum vidimus». Ipse toto pectore incumbebat: se non egressurum e palatio imperiali, nisi ipsum videret. Coacti sunt igitur magistratus et cum multis precibus, et adhortationibus verbisque consultoriis et promissionibus polliciti sunt per suam curam hoc ei conveniens officium apud imperatorem esse praestandum. Sero et vix tandem ei persuaserunt, domumque reversus est et quidem sine pallio. Huiusmodi proemia nobis praebuit indictio universalis synodi unionis quae omnium animis revolvebatur. Pro eo quod enim in animos eorum qui dissidebant unionis initium iacere debuisset, e contra vero magis nobis initium schismatum et divisionum praebuit.

²³ *Tit.* Hinc scandalorum initium *add. G.*

SECTIO IX

In qua privatae et frequentes continentur collationes et rationes per quas illud ex Filio amplectendum esse confirmabant; et quomodo prius sententias dederunt nostri et inter se minime consenserunt; et quomodo nonnullis persuaserunt et rursus sententias tulerunt, et plures approbarunt illud ex Filio, in quibus est sententia patriarchae et imperatoris; et quomodo unionem approbare nos cogebat patriarcha, et inter ea mortuus est.

1. Latinorum igitur libellus quem ad imperatorem postea miserunt supradicta continebat. Ille autem ipsum nullo modo in congregatione repraesentavit. Verum simpliciter tantummodo loquebatur: «Quaerunt Latini explicationem in hunc libellum quem dederunt Graeci, et dubia duodecim in illo habent». Nos autem, postquam praefatas dedissemus sententias, e colloquiis eiecti fuimus, velut praecisi et in exilium amandati. Nos autem tres, cum consedissemus post quindecim dies, ad patriarcham accessimus quisque seorsum et deprecati sumus ut post hoc nobis concederet in patriam reverti, neque enim ea quae confecta fuerunt subsequuturos. Patriarcha autem cum nos voluntatemque nostram benigne excipisset, quaestio in deliberatione posita est. Ad hoc enim magnus chartophylax, cum deceptus fuisset, nos permovit; ipse enim primus quaesivit ipsique — ut considebat— regressum concesserunt.

2. Sequenti autem die, primo diluculo, ducunt nos ad regiam cum iussu et lictoribus imperialibus, magnum scilicet chartophylacem, me et protecdicum. Et cum ad nos accessisset, Philantropinus ait: «Dominus noster imperator quaerit: Qua de causa turbatis patriarcham et domum reverti quaeritis? Aliosque commovetis ad ipsum perturbandum reditumque quaerendum, et per ipsum opus quod incaepimus dissolvere tentatis? Omnia enim alia quae contra huiusmodi negotium facitis praetermitto. Quid delinquit patriarcha, et qua de causa ipsum tentatis? Aut simpliciter sic arbitramini nos solummodo ad loquendum venisse rebusque infectis redituros esse? Ita me commovetis ut si quoquo modo Proficiscamini! Ad Urbem deinde rescribam, ut me sinant facere in nos ut dominum, prout mihi visum fuerit. Nonne scitis me esse dominum vestrum, et habere in vos potestatem? Attendite ne me commoveatis et in vos faciam quod bonum minime videatur, multa enim contra vos habeo».

3. Haec et alia terribilis furoris et indignationis verba cum nobis dixisset, respondimus: «Huc venimus sperantes intra unum annum, aut ad summum intra duos reverti. Nunc autem videntes tantam negligentiam, et veriti ne forte tertius nobis hic residentibus pertranseat, quid mirum si redire quaesivimus ad propria, cum minime novis his calamitatibus assueti simus, nihilque penitus hic utile peragamus. Nos manifestius dicimus: amplius non posse hic miseriis atteri! Operis autem dissolutionem non facimus nos; neque prohi-

bemus eos qui cooperavi volunt, neque alios ad reditum excitamus. Calamitates enim et miseriae quibus opprimuntur, et defectus et paupertas familiarum eorum. Nec alia indigent excitatione: non enim est alia fortior. Nos autem etiam charum habemus id quod bono patriae conducere videtur, verum etiam animarum periculum timemus, quoniam mundus non est uni animae dignitate aequalis. Novimus autem sanctum imperatorem dominum nostrum esse, magnaque posse, non ob id tamen animas prodemus, neque faciemus praeter id quod arbitramur conducere animae propter ullum mundi negotium».

4. Haec ad imperatorem per Philantropinum delata sunt; qui cum rursus ipse reversus fuisset ait nomine imperatoris nonnulla moderatiora celeriter et admonitoria, et nos dimisit. Post paucos autem dies considentibus nobis omnibus ubi erat patriarcha, mota sunt verba de annona. Omnes enim patiebantur, cum praeterlapso trium mensium tempore nihil recepissent. Ait autem patriarchae Mitilenensis episcopus: «De hac ego locutus sum camerario, et respondit, se esse paratum ordinare ut dent ipsam. Tarditas autem provenit ex incuria eorum qui ad quaerendum et excipiendum eam ordinati sunt». Respondimus nos: «Ex quo Christophorus diem statuit in qua dixit ut nos ad eum veniremus ad recipiendos florenos, septies nos ad eum venisse, semperque in crastinum reiicere; nos autem nullo modo adire, aut ipsos postulare negleximus!». Ait autem patriarchae Mitilenensis episcopus: «Praecepte cui volueris, et veniat nunc mecum ad camerarium, et hoc corrigemus». Iterum igitur praecepit nobis patriarcha. Nosque recusavimus, cum autem iussisset inviti fere perreximus. Plura igitur dixit Mitilenensis de largitione multis cum precibus et adulationibus, nihilque peregit, ne minimo quidem verbulo testante camerario aliquid esse dandum. Haec autem facta sunt circa vesperam. Mane autem facto cum iterum accessissent lictores, cum imperatoris iussu, me et protecticum ducunt ad imperatorem, nobisque per Bulotum mandavit imperator. «Dicite, qua de causa accessistis ad camerarium?». Cum autem dixissemus causam, nempe propter annonam, ea ad imperatorem relata, rursus per eundem mandavit: «Ego de vobis aliter audivi, et facere volebam quod conveniens erat adversum vos in hoc negotio quod audivi. Hoc autem pro ut dicitis suscipio, et quod facere volebam mitigo. Discedite igitur, veruntamen vobis attendite».

5. Plures igitur praeterfluxerunt dies nec desistebant Rosius, Nicaenus, et protosyncellus convenientes quoti<di>e consilium tenere, clamque machinari. Tandem autem vix data est annona, dicente camerario ut audivimus a patriarcha: «Detur hoc a papa refrigerium! Ac si proiiceretur in mare». Maii igitur vigesima secunda dati sunt nobis pro duobus mensibus floreni 1208. Dicente praeterea Christophoro non esse quid dandum Ephesino eo quod papae panem ut Iudas comederet, eique adversaretur et infenso animo esset. Sic nefario adversum iustum improbus ille loquutus est, et ad saturitatem dedecus ei dandum esse dixit.

6. Post dies autem aliquot imperatoris iussu ad patriarcham nostri convenerunt. Nos etiam accedere iussi fuimus, coeperuntque loqui de Unione. Et ait imperator: «Latini quaerunt explicationem in libellum quem ad eos misimus». Veruntamen non ostendit, neque dixit dubia quae in eo quaerunt. Ait igitur: «Satius mihi videtur si animum ad Unionis modum aliquem adiiciamus: si enim ad explicationes devenerimus in infinitum pelagus incidemus. Animadvertite igitur si fieri possit ut hoc videlicet «ex Filio» probemus». Et interrogare coeperunt de hoc motaque est deliberatio ad cognoscendas voluntates circa has particulas «Ex» et «Per», magisque contentio deliberationis loco facta est. Aderant autem tunc etiam optimates, declaravit enim imperator: «Ex tunc volo ut conveniant etiam optimates, ut ipsi etiam videant quinam sunt qui studeant pro utilitate patriae, et quinam adversentur». Videns igitur Iagaris tres Ephesino contradicentes ipsum autem solum respondentem et robustum, ait ad eas qui iuxta erant: «Ipse est quem dicebam, quod amensfactus esset? Dubito si forte poterit respondere, ipse autem respondet omnibus!». Prius divulgant Ephesinum in amentiam incidisse, et nescire quid dicit. Post plurima autem verba videns imperator infructuosam solummodo fieri contentionem, iusso silentio ait: «Ad conclusionem nullo unquam modo nos esse venturos arbitror, nisi prius appareat utrum germana sint an spuria dicta sanctorum occidentalium quae in synodo protulerunt Latini. De hoc modo quoad praesens considerate, memores eum qui ea spuria dicere vult coactum iri ostendere quomodo sint spuria. Eumque oportere plures et meliores habere libros, quam eos quos habent Latini. Ipsi igitur poterunt proferre duo millia, vos neque unum habetis. Et nescio quomodo quis ea spuria ostendere posset. Tamen qui voluerit ostendat».

7. Statim igitur apprehenso sermone, hi qui se Latinis adiungere cupiebant fuis verbis per ea quae habebant testimonia probare conabantur, imperitorumque obrutis auribus, sententias protinus postulabant, deliberationem ea de re nihili facientes, nec authentica exemplaria ullo modo petentes, prout Latini pronuntiaverant, et dare pollicebantur quando ea postulassent! Statim vero suam dare sententiam cogebantur. Cum igitur quinque aut sex primi suas dixissent sententias, caeteris praecepit dicere paucis solummodo si germana quisque aut spuria reputaret occidentalium dicta. Ad me igitur pervenit interrogatio, et respondi: «Vehementer miror videns sanctos episcopos facile currentes ad praesentem quaestionem; ego enim hanc omnium fere maiorem quaestionum arbitror earum quae in praesenti propositae sunt materia. Spurium enim a germano discernere multam habet difficultatem, et magna indiget peritaque consideratione: adulterini enim libri etiam qui in Logicae Prolegomena scribuntur multis adulterantur modis. Huius rei multo melius meminere — domini mei — hi qui verbi defensores sunt, et logicae periti». Ait autem imperator: «Et quaenam horum verborum utilitas? Dic aliquid ad rem!». Tunc ait Ephesinus: «Valde recte dicit». Cum autem dixissem, Non habeo licentiam meam ut volo dicendi sententiam: sileo!, dixit mihi de caetero loquere. Et tunc dixi: «In enumeratos illic adulte-

rationis modos, et modus qui nunc in suspicionem venit nondum animum subiit. Si igitur multis modis adulteratio invenitur, ubi neque huiusmodi necessitas illud fieri coegit. Veruntamen hoc non possumus unanimi consensu hoc discernere neque nos solum, sed nec hi qui magistrales habebant oculos, in quibuserat magnus ille et sanctissimus patriarcha dominus Euthymius, divina et saeculari sapientia insigniter ornatus. Ipse tamen in quibusdam verbis ambigebat quandoque ut spuria, quandoque autem ut germana ipsa esse dicens. Si igitur in sancti Chrisostomi verbis, quae a iuventute usque ad senectam legimus, phrasimque et proprietatem eorum scimus, non valemus unanimi consensu discernere adulterinum a germano, quomodo in sanctis occidentalibus, quorum scripta neque novimus neque legimus aliquando. Neque enim ipsa habemus, neque ab initio sunt explicata, neque penitus praeterea nobis nota sunt. Cum fiducia dicere valebimus ea germana esse, aut spuria, in quibus neque phrasim, neque proprietatem, neque materiam, neque consonantiam ullam sermonis nosse ullo modo possumus? Spuria praeterea dicebant videntes ea afferri ab iis qui allegaverant sanctum symbolum in Actis septimae synodi, et qui affirmabant sic legi in sancta synodo illa cum additione! Remque faciebant irreprehensibilem, nullamque responsionem relinquebant, magis autem etiam ea quae sunt in consessomine recipere cunctis persuadebant si ab eis afferentur. Propter haec igitur omnia, non possum meopte ingenio ea ut germana, aut spuria discernere. Quoniam autem mihi loquendi incumbit necessitas, quantum in meam venit cognitionem et mentem dico, huiusmodi verborum quaecunque conformia sunt epistolae sancti Maximi, verbisque sancti Cyrilli, ea ut germana suscipio. Quaecunque autem his adversantur, non suscipio, sed ut spuria habeo». Meam igitur opinionem secuti sunt hi qui post me locuti sunt. Stetit tamen plurimum sententia, eaque ut germana suscepta sunt.

8. Videns igitur imperator quomodo praeter quatuor aut quinque episcopos reliqui omnes sequuntur Rosium et Nicaenum, iisque ut ducibus utantur, hi autem qui post me sunt, ut plurimum meis attendunt verbis, et a nobis quendam habent ducatum: et qui nos sequuntur ab illis dissentiunt. Statuit oportere nos a sententiis ferendis prohibere, ratus eo modo se eos qui post nos sunt maiori episcoporum numero concordem effecturum. Post tres iterum dies iussu imperatoris omnium nostrum conventus factus est, et imperator quaedam huiusmodi peroravit: — Praesentem universalem synodum nullo penitus modo praecedentibus septem synodis universalibus inferiorem ego arbitror. Ea de causa volo eam illas per omnia sequi, nihilque in ea fieri praeter ea quae in illis facta sunt. Acta igitur afferantur, et si quidam sunt qui in illis sententias suas dederint, et subscripserint, huiusmodi etiam hic dicant, et in futura conclusione subscribant. Nolo enim hic quidvis ad appetitum cuiusquam fieri, verum synodorum universalium ordinem per omnia servari. Veniant igitur Acta ut videamus e quibus ordinibus sunt hi qui ibi loquuntur et subscribunt. Cum autem priusquam advenissent Acta dixissem, Nos scire quinam ibi loquantur, maiori cum asperitate iussit: «Veniant ipsa primum!». Diutius igitur in silentio consederunt omnes

donec a Nicaeno attulissent ea. Quae cum allata fuissent accipiens ea protosyncellus, cum in medio consedisset, quasdam partes subscriptionum legit. Et quoniam inventi sunt episcopi et archimandritae solummodo subscripsisse, iussit ipsos solos in praesenti loqui, temporeque postulante subscribere, abrogatusque reliquos contemplari. Sicque nobis silentium imposuit, aut magis a loquendo liberavit.

9.I Confestimque ponitur in medio «ex Filio», et nituntur ostendere idem esse ac, «per Filium», hancque particulam «διὰ» aequivalere huic «ἐκ». Plurimoque cum impetu Ephesino contradicunt. Heraclaeensis interea cum librum protulisset, et imperatori subostendisset, intulit: «Quoddam in eo contineri quod hic legi opus esset, ut forsana sancta imperialis Maiestas tua videat». Statimque eum dictis procacibus magno cum favore impetit magnus protosyncellus dicens: «Et nunc attulisti librum in synodo legendum? Primo in limine Cabasilam anathematiza et postea sic ipsum lege. Modo eum reperisti! Quando eras Constantinopoli te eum ostendere oportebat, non autem hic. Eia! Videte quid attulit in synodo legendum! Si vis, anathematiza Cabasilam, et sic ipse legatur». Videns autem Heraclaeensis eius violentam et audaciam, et animos eorum qui iuxta eum erant horrendum in modum aestuantes, ipsumque iracundia ferentem, insuper et imperatoris aversionem, siluit librumque compressit. Nos autem quisnam ille esset non novimus. Postea autem cum interrogassemus didicimus esse tomum synodalem factum adversus Beccum, et contra Unionem Lugduni factam, quem neque nos, neque in synodo, tribus aut quatuor exceptis aliquando vidimus, aut de eo quicquam audivimus. Eaque de causa praefatus operarius iniquitatis, et hostis noster conatus est etiam tunc nos ab eius notitia prohibere.